Receita Total ..... 203.400,00
( - ) Custos Variáveis ..... 19.474,80
= Margem Bruta ..... 183.925,20
( - ) Custos Fixos ..... 34.118,05
= Margem Líquida ..... 149.807,15

Lucro Tributável ..... 149.807,15
( - ) IRPF (27,5%) ..... 41.196,97
= Lucro Líquido Anual ..... 108.610,18

11.3 Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade tem por finalidade medir a alteração pré-fixada

em um ou mais fatores do projeto que alteram o resultado final. Se alterarmos

20% para mais e para menos a receita total, os resultados obtidos serão os

seguintes. (ver Tabela 23).

TABELA 23 – Análise de sensibilidade – em R$

Ano Base: 2º Ano
(Ano 1)

 + 20% - 20%

Receita Total 203.400,00 244.080,00 162.720,00
( - ) Custos Variável 19.474,80 23.369,76 15.579,84
= Margem Bruta 183.925,20 220.710,24 147.140,16
( - ) custos Fixos 34.118,05 40.941,66 32.753,33
= Margem Líquida 149.807,15 179.768,58 119.845,72

Lucro tributável 149.807,15 179.768,58 119.845,72
( - ) IRPF (27,5%) 41.196,97 49.436,36 39.549,09
Lucro Líquido Anual 108.610,18 130.332,21 86.888,15

Fonte: Demonstração de resultado.
Organizado pela autora.

 58

11.4 Ponto de nivelamento

O ponto de nivelamento estabelece o nível de produção abaixo do qual a

estrutiocultura passaria a ter prejuízo, e acima do qual a mesma terá lucro, ou

seja, é o nível que iguala a receita aos custos, seno o mesmo que a produção em

que o lucro é igual a zero.

Assim, dentro do nível de produção discriminado nesse projeto. O ponto de

nivelamento ou equilíbrio (PE) será:

PE = 37.728,69

11.5  Tempo de recuperação descontado

O tempo de retorno do capital descontado será realizado em 2 anos a uma